qui partim immodicis epulis ingurgitati, partim nimis mercibus onerata na-
ue, ventrem potius disruperint, ac nauem secum demerserint, quam ut ex hac
inexplebili aviditate fructum ullum capiant. Ita dum parua lucra captant,
gravissimus damnis afficiuntur: Nazianzenus Id ne accideret Romanis,
probè sibi cauit Scipio Africanus: Qui censor, cum lustrum conderet, in-
que solito fieri sacrificio scriba ex publicis tabulis solenne ei preccationis carmen
præiret, quo Di immortales ut populi Rom. res meliores amplioresq; facerent,
rogabantur: Satis, inquit, bona ac magna sunt, itaque precor ut eas perpetuò
incolumes seruent. Ac protinus in publicis tabulis ad hunc modum carmen
emendari iussit. Quâ vororum verecundia deinceps censors in condendis lu-
stris usi sunt. Prudenter enim sensit tunc incrementum Romano imperio pe-
tendum fuisse, cum intra septimum lapidem triumphi quarebantur: Maiorem
autem totius terrarum orbis partem possidenti, ut audiū esset quicquam ultra
appetere; ita abunde felix, si nihil ex eo quod obtinebat, amitteret; Valerius
Maximus lib. I v. cap. I. Itaque prouidè T. Quintius lib. XXVI. Liuij:
Si utilem, inquit, possessionem eius insulae censerem Achæis esse, auctor esset
Senatui populoq; Romano, ut eam vos habere sinerent. Ceterum sicut testudi-
nem, ubi collecta in suum tegimen est, tutam ad omnes ictus video esse: ubi
exerit partes aliquas, quodcumque nudauit, obnoxium atq; infirmum habere:
haud dissimiliter vos Achæi clausos undiq; mari, quæ intra Peloponnesi sint ter-
minos, ea & iungere vobis, & iuncta tueri facile: simul audiūtate plura am-
pleteendi hinc excedatis; nuda vobis omnia, quæ extra sint, & exposita ad omnes
ictus esse. Huius moderationis singitur Heliod. lib. IX. Æthiop. Hydaspes.
Οὐ πάχω τὸ τὸ πόλλων πάθος, γέρε έπεχάγω την τύχην τοὺς πλεονεξίαν, γέρε εἰς
ἄπρον σκήτεινω την δέχηται την νίκην, ἀλλ' ὅροις αρχῆμαν οῖς ἔθετο ἐξαρχῆς ή
Φύσις, την Αἴγυπτον διποτὴν τῆς Αἰθιοπίας τοῖς καταράκτης διποκεράσσει: Νον ab-
-utor fortunā, ad cupiditatem plus præ ceteris habendi: neq; in immensum pro-
lato imperium, propter victoriam: sed contentus sum finibus, quos initio na-
-tura posuit, Ægyptum ab Æthiopiā cataractis discernens. Nec alium in-
troducit Antoninum Pium Dio apud Suidam: Εὐ γε μηδ τοῖς πολεμικοῖς
διποτὴ διηγήσ μᾶλλον, η τοῦ κερδαλέα δέξαν θηρώμενος, Φυλάπτει ζώες, η περ
εἰς μέγεθος σκηφέειν τὰς τῆς αρχῆς ἐγίνωσκεν ὄρους: In re militari potius ex
iustitia, quam emolumento gloriam quarens, magis incolumes seruandos, quam
amplificandos imperij fines statuebat. Nec aliam mentem Augusto, patet ex
tabulis eius supremis; quibus inter alia, addiderat consilium, coercendi in-
tra terminos, imperij, ut loquitur Tacitus lib. I. Annal. Näm quod sub-
ijcit, incertum metu, an per iniuidiam; frustra ambigit. metum fuisse, cuin-
cit facilè viri eius sapientia. & id alioqui discernè testatur Dio Libro LVI:
Τράπεζα πειρατῶν ἐδακε, τοῖς παρεπον δέχεσθαι, καὶ μηδαμῶς Την πλεῖον τὸ